
اقتصادی 6

نرخ برگشت چک همچنان تک رقمی 
است

گروه اقتصادی - طبق آمار بانک مرکزی، نسبت تعداد و ارزش چک های 
برگشتی در خرداد ۱۴۰۰ به ترتیب برابر با ۹.۷ درصد و ۱۲.۵ درصد است.

کاهش چک های برگشــتی در بازار به معنای افزایش اعتبار چک های 
مبادله شده است.

 هر چند تا سال ۱۳۹۶ برگشت چک به حدی بود که بسیاری از صاحبان 
کسب و کار را با مشکل مواجه می کرد، اما با اصلاح قانون چک در سال ۱۳۹۷، 

نرخ برگشت چک در سال های متوالی کاهش پیدا کرد.
طبــق آخرین آماری که بانک مرکزی مطابق روند هر ماه خود ارائه داده 
است، در خرداد ماه ۱۴۰۰، ۸ میلیون فقره چک صادر شده که ارزش آن ها در 
مجموع برابر با ۲۲۲.۶ هزار میلیارد تومان اســت. این در حالی است که ۷۷۳ 
هزار فقره چک به ارزش ۲۸ هزار میلیارد تومان برگشت خورده است. بنابراین 
نسبت تعداد چک های برگشتی به مبادله شده برابر ۹.۷ درصد و نسبت ارزش 

چک های برگشتی به مبادله شده برابر با ۱۲.۵ درصد است.
در مقایسه با خرداد ماه سال گذشته که نسبت تعداد و ارزش چک های 
برگشتی به مبادله شده به ترتیب برابر با ۱۱.۱ درصد و ۱۲ درصد بوده است، در 
نتیجه خرداد امسال نسبت تعداد چک های برگشتی با کاهش ۱۲.۷ درصدی 
و نسبت ارزش چک های برگشتی با افزایش ۴.۲ درصدی همراه بوده است. 
با این حال، همچنان نســبت به قبل از اصلاح قانون چک و در ســال ۱۳۹۶، 
نســبت تعداد و ارزش چک های برگشــتی با کاهش ۳۹.۴ درصدی و ۴۵.۷ 

درصدی همراه است.
علاوه بر این، در یک ســال منتهی به خرداد ۱۴۰۰ و یک ســال منتهی به 
خرداد ۱۳۹۹، نســبت ارزش چک های برگشتی به مبادله شده به ترتیب برابر 
با ۱۱.۱ درصد و ۱۱.۹ درصد بوده اســت که با مقایســه این آمار، کاهش ۶.۷ 

درصدی در این دوره زمانی مشاهده می شود.
همچنین با در نظر گرفتن نسبت تعداد چک های برگشتی به مبادله شده 
در یک سال منتهی به خرداد ۱۴۰۰ و یک سال منتهی به خرداد ۱۳۹۹، نسبت 
تعداد چک های برگشــتی به مبادله شــده به ترتیب برابر با ۸.۷۸ درصد و ۱۰ 
درصد خواهد شد. بنابراین مشاهده می شود که در این دوره زمانی هم کاهش 

۱۲.۲ درصدی اتفاق افتاده است.

گروه اقتصادی - مدتی اســت 
که رئیس جمهور منتخب در گفته های 
خود از بازار ســرمایه و اولویت بورس 
در میان سایر مسائل برای دولت سخن 
میگوید. به طوری که در مراســم تنفیذ 
نیز به این موضوع اشــاره کرد. اما چه 
مشکلاتی پیش روی به تعادل رسیدن 
بازار سرمایه وجود دارد که دولت جدید 
باید برای حل آن ها چاره اندیشی کند؟ 
در این گزارش به بررسی این مسائل و 

مشکلات پرداختیم.
برای بررسی مسائل بازار سرمایه 
با چنــد تن از کارشناســان به گفتگو 

پرداختیم.
رئیس جمهور منتخب باید 
تخلفات برخورد جدی داشــته 

باشد
وحید کشــمیری پور کارشناس 
بازار ســرمایه در پاسخ به این پرسش 
که در خصوص مســائل و مشکلات 
اصلی بازار سرمایه چیست؟ اظهار کرد: 
اصلی ترین مشکل بازار سرمایه قیمت 
گذاری دستوری در صنایع مختلف اعم 
از خودرو، ســیمان، دارو، قند و شکر 
است. همچنین نرخ سود بانکی بالا در 
کشور، که بالاخره روزی باید پایان پیدا 
کند تا سرمایه گذاری در صنعت کشور 

توجیه پیدا کند.
او بیــان کرد: مــورد دیگر وجود 
برخی ایرادات در سازمان بورس است 
که بایــد به جد با آن برخــورد گردد. 
اکنون دیده می شــود که سبد شخصی 
افراد توســط افراد داخل سازمان افشا 
می گردد یا به دلایل واهی کد معاملاتی 
افراد در بازار فرابورس و بورس بســته 
می شــود. دســتور رییس جمهور به 
رییس سازمان بورس جهت برخورد با 
متخلفان، می تواند زمینه اعتماد سرمایه 

گذاران را ایجاد کند.
کارشناس بازار ســرمایه افزود: 
ایجــاد قوانین پایدار و به روزرســانی 
قوانین جاری بازار سرمایه که در مقاطع 
مختلف مورد دست درازی قرار نگیرد. 
اقدام دیگری اســت که ســبب ایجاد 

اعتماد به بازار سرمایه خواهد شد.
حذف قیمت گذاری، شاخص 
کل را بــه مــدار صعــودی باز 

می گرداند
کشــمیری پور در پاســخ به این 
پرســش که، چه اقدامی باید در جهت 

به تعادل رسیدن بازار سرمایه صورت 
گیــرد؟ گفت: به نظر من، اعلام قطعی 
و صریح دولت در این زمینه که دست 
از قیمت گذاری دســتوری برخواهد 
داشت و تعیین قیمت ارز را نیز به بازار 
و عرضه و تقاضا خواهد سپرد می تواند 
بازار را بر مدار صعودی برگرداند و به 
مرور زمان بازار سرمایه به تعادل برسد.

او بیان کرد: همچنین با تســهیل 
مراحــل افزایــش ســرمایه در روند 
صعودی بازار می تــوان هم از حبابی 
شدن بورس جلوگیری کرد و هم زمینه 
را برای تامین مالی شــرکت ها از بازار 

بورس ایجاد کرد.
کارشــناس بــازار ســرمایه در 
خصوص حمایت از افرادی که در اوج 
به بازار سرمایه در جهت سرمایه گذاری 
وارد شدند، اظهار کرد: در مورد افرادی 
کــه در اوج بازار و با ســرمایه کم وارد 
بازار شدند می توان یک طرح حمایتی 
را اجرا کرد و اصل ســرمایه آن ها را با 
شــرط نگهداری در یک بــازه زمانی 

مشخص تضمین کرد.
نقش پر رنگ بازار سرمایه 

در تامین مالی برای دولت 
مهدی قلی پور کارشــناس بازار 
ســرمایه ، در پاسخ به این پرسش که، 
بازار سرمایه چه نقشی در اقتصاد کشور 
دارد؟ اظهار کرد: بازار سرمایه به عنوان 
مرکز سرمایه گذاری و تامین مالی و به 
واسطه پس انداز مردم در صندوق های 
بازنشســتگی و بانک ها موثر است و 
برای دولت نیز در سال های اخیر نقش 
پررنگی در تامین مالی داشــته است. 
رویکرد رییس جمهور جدبد نشــان 
از درک درســت ایشان از اهمیت بازار 
سرمایه است. بازاری که در حال تبدیل 
شدن به رقیبی برای سیستم بانکی است.
او بیان کــرد: تصمیمات فوری 
در خصوص بازار ســرمایه بیشــتر به 
مسئله نرخ گذاری های دولتی در مواد 
اولیــه مثل، نفت خــام و گاز طبیعی یا 
محصولاتی مثل، قند، سیمان، خودرو، 
دارو و امثــال آن بر می گردد با این حال 

بازار سرمایه ماهیتی بلند مدت تر دارد.
کارشــناس بــازار ســرمایه در 
خصوص مســائل و مشکلات اصلی 
بازار سرمایه گفت: بازار سرمایه در حال 
حاضر بیشتر از عدم اطمینان های کلان 
در سطح مسایل سیاسی، داخلی و بین 

المللی از جمله، مسئله برجام، دعوا های 
جناح های سیاســی و بــی ثباتی های 
اجتماعی که بر کاهش ارزش پول ملی 

هم اثرگذار بوده، آسیب دیده است.
او بیــان کــرد: در وهلــه دوم 
تصمیمــات بدون بررســی جامع در 
دولت و حتی مجلس اســت که بازار 
را آســیب پذیــر و غیرقابل پیش بینی 
کرده اســت. مثل، چاپ پــول بدون 
پشــتوانه، نرخ گذاری های دستوری، 
عــدم حمایت از تولیــد و واردات بی 
رویه، زمین گیر شــدن تولید کننده ها، 
قوانین جدید غیرکارشناسی و در آخر، 
مشکلاتی در عملیات بازار هم وجود 
دارد که اهمیت به مراتب کمتری نسبت 
به دو عامل دیگر دارد. از جمله، وجود 
دامنه نوســان و  فرهنگ صف نشینی، 
مشکلات نرم افزاری، اعتبار معاملات، 
تغییرات مدام در دستورالعمل ها، عدم 
کفایت نیرو های انســانی از نظر کمی 

و کیفی است.
قلــی پور در خصــوص قیمت 
گذاری دســتوری و تاثیــر آن بر بازار 
ســرمایه اظهار کرد: قیمــت گذاری 
دســتوری، موضوع پیچیــده ای برای 
یک دولت تازه مســتقر اســت. برای 
بازار ســرمایه قیمت گذاری دستوری 
ســمی مهلک و حاتم بخشی از جیب 
سهامداران بورسی است و برای دولتی 
که نگران تورم و اقشــار آســیب پذیر 
است، راه حلی ساده و البته غیر منطقی 

و عبث در بلند است.
او بیان کرد: به نظر من، یکبار هم 
که شده، دولت در ۶۰ سال اخیر به منطق 
بازار اعتماد کند. به جای حمایت شکلی 
با کنترل دستوری نرخ ها، که فساد، رانت 
و نهایتا کاهش تولید را به بار می آورد، 
حمایت از مصرف کننده نهایی صورت 
گیرد. مثلا، مابه التفاوت نرخ حمایتی 
سیمان و نرخ بازار آزاد را به طور نقدی 
به مصرف کننده بپردازند یا فروشــنده 
از دولت بگیــرد. در این صورت، هم 
حمایت از مصرف کننده صورت گرفته 
و  هم در کار تولید مداخله نمی شود. در 
مورد تسهیلات نیز می توان این عملکرد 
را در پیش گرفت. البته نیاز به جیب پر 
پول دولت است و اگر فرار مالیاتی کم 
شود و صادرات منابع زیرزمینی تسهیل 
گردد، منابع کافی وجود خواهد داشت.
قلی پــور در خصوص وضعیت 

نــرخ بهره بین بانکی و تاثیر آن بر بازار 
سرمایه گفت: نرخ بهره به صورت بلند 
مدت و کوتاه مدت اســت. نرخ بهره 
باید با تورم متناسب شود، ولی در کوتاه 
مدت بهتر اســت به صورت دستوری 
کنترل شود. به شرط اینکه، به سرعت 
راهکار هایی برای کاهش تورم پیگیری 
شــود در غیر اینصــورت، نرخ پایین 
تسهیلات مجددا وام های رانتی و بدون 
بازگشت را افزایش و ترازنامه بانک ها 

را آشفته تر خواهد نمود.
این کارشــناس بازار سرمایه در 
خصوص بازار های موازی بازار سرمایه 
اظهار کرد: به جز بازار پول و نرخ بهره، 
سایر بازار های رقیب بورس نیز رفتار 
هــم جهتی دارند. بنابرایــن، اقداماتی 

مثل، افزایش ضریب ســپرده قانونی و 
کاهش نقش بانک ها در اقتصاد منجر به 
افزایش سهم بازار سرمایه و بالطبع بهبود 
تامیــن مالی دولت و بخش خصوصی 
می شود. توسعه نوآوری های مالی نیز 

در این راستا موثر خواهد بود.
دولت جدید بایــد گامی در 
جهــت اصلاح نگــرش عمومی 

بردارد
احســان رضاپور کارشناس بازار 
ســرمایه ، در پاسخ به این پرسش که، 
بازار سرمایه چطور به ثبات می رسد؟ 
اظهار کــرد: بازار ســرمایه در زمانی 
می تواند به نقش خود )تامین مالی بنگاه 
ها( به درستی عمل کند، که به اولویت 

سرمایه گذاران مبدل شود.

او تاکیــد کــرد: در فضایــی که 
ریسک های مختلف سیاسی و امنیتی 
کاهش یابد بازار ســرمایه می تواند به 
کارکرد اصلی خود دســت یابد. پس 
از آن مدیریــت جریانــات اقتصادی 
و بازار هــا نیــز حائز اهمیت اســت. 
کارشــناس بازار سرمایه در خصوص 
مسائل و مشکلات اصلی بازار سرمایه 
گفت: نخستین مسئله که بازار سرمایه با 
آن مواجه است، اصلاح نگرش عمومی 
است. اتفاقات سال ۱۳۹۹، گروه زیادی 
را از بازار ســرمایه متنفر نمود؛ بنابراین 
نخســتین اقدامات باید در جهت پاک 

کردن رخداد های سال قبل باشد.
او بیــان کرد: تعریف درســت 
جایگاه بازار سرمایه، توسعه ابزار های 

مختلف تامین مالی در بازار ســرمایه، 
تقویت شــناخت ســرمایه گذاران از 
کارکرد های بازار ســرمایه و شــیوه 
سرمایه گذاری صحیح در بازار سرمایه 
می توانــد در این گرایش نقش موثر و 

مفیدی داشته باشد.
او افــزود: البتــه در ماه های اخیر 
حرکت هــای خوبــی در ســازمان 
بــورس صورت گرفته کــه با تقویت 
سیاست هایی که منافع اصلی را به سمت 
تولید هدایت نماید این جایگاه بیش از 
پیش تقویت خواهد شد. البته با تزریق 
پول و ایجاد رشــد های پیاپی شاخص 
بــورس نباید دنبال اصلاح این نگرش 
باشیم بلکه اقدامات مهم جهت کاهش 
ریسک های سیستماتیک که از طریق 
ایجاد ثبات سیاسی، اقتصادی حاصل 

می شود نقش کلیدی دارد.
ســایه ســنگین مخاطرات 
سیاسی بر فضای سرمایه گذاری
رضاپــور تصریح کــرد: ایجاد 
امنیت خاطر در سرمایه گذاران از نظر 
تحلیل پذیر شدن و ثبات نسبی اقتصاد 
و خطرات امنیتی و سیاســی که کشور 
را تهدید می کند، بســیار حائز اهمیت 
اســت. زیرا بحران زایی و تنش دشمن 
ســرمایه گذاری بلندمدت و زیر بنایی 
کشــور است و ســرمایه گذاران را به 
راهکار های کوتاه مدت سوق می دهند 
تا در صورت تقویت و تشــدید بحران 
بتواننــد به راحتــی از آن خروج کنند. 
باید پذیرفت که شــرایط امروز کشور 
موجب شــده ســرمایه گذارانی که از 
منابع مالی قوی تری برخوردار هستند، 
سیاســت های اقتصادی خود را بر پایه 
بازدهی های حتی جذاب، ولی ۵ تا ۱۰ 

ساله در کشور بنا نمی کنند.
او بیان کرد: مخاطرات سیاســی 
و امنیتی ســایه ی ســنگینی بر فضای 
سرمایه گذاری کشــور ایجاد کرده و 
پول و ســرمایه نیز به دلیل ترسو بودن 
همواره ســعی می کننــد در جایی که 
امکان هرگونه تندباد و طوفان اســت 
قــرار نگیرند و یــا رویکرد های کاملا 
کوتاه مدتی را دنبال کنند؛ لذا چشــم 
انداز ســازی مثبت از اوضاع سیاسی و 
اقتصای کشور مهمترین مورد است که 

باید مورد توجه باشد.
این کارشناس بازار سرمایه گفت: 
بدون تردید هر چقدر نگرش سرمایه 

گذاران از کوتاه مدت به سمت میان و 
بلند مدت میل کند و در کنار امنیت روانی 
و واقعی، مزایا و بازده سرمایه گذاری و 
ریســک های مربوط به مشارکت در 
تولید و پروژه های عمرانی و توسعه ای 
کشور بهبود یابد قطعا از رویکرد های 
سفته بازانه در بازار های مختلف ارز و 
سکه و مسکن وخودرو فاصله خواهند 
گرفت و به ســمت سرمایه گذاری در 
تولید و توسعه زیربنایی کشور گرایش 

پیدا خواهد کرد.
او افزود: واقعی ســاختن اقتصاد 
در بخش های مختلــف و پاک کردن 
فرصت های رانتی کــه در جای جای 
اقتصــاد ما به چشــم می خــورد. از 
کازینو هایــی که با نــرخ گذاری های 
دســتوری به شکل رسمی تر بعضا در 
بورس های کالایی به راه می افتد و موارد 
بسیار فراوان تری که خارج از بورس ها 
به شــکل قیمــت گذاری دســتوری 
کالا های مختلف اعم از برق و خودرو 
و سیمان و دارو نمود پیدا می کند و منافع 
آن نه به تولید کننده و نه به مصرف کننده 
می رسد. در واقع این دو کمترین منفعت 
را می برند و نفع بزرگتر صرفا به نفرات 

معدودی  دلال می رسد.
رضاپور در پاســخ به این پرسش 
که، چه اقدامی باید در جهت به تعادل 
رسیدن بازار ســرمایه صورت گیرد؟ 
اظهار کرد: مزیت هــای یک بازار کارا 
در دنیا مشخص است و چنانچه علت 
گرایــش برخی معامله گــران به بازار 
فارکس و ارز های دیجیتال را ریشــه 
یابی کنیم به کارکرد های عملیاتی بسیار 
مناسب تر بازار های مالی بین المللی در 
حوزه عملکردی و ابزار های مختلف 
معامله گری در آن پی میبریم که حل و 
فصل یکایک آن ها در رونق بیشتر بازار 

و گرایش سرمایه گذاران موثر است.
سخن پایانی

لازم به ذکر اســت کــه، به طور 
کلی بازار ســرمایه نقش بسیار مهمی 
در ایجاد فضای توسعه و رشد می تواند 
ایفا کند، امید می رود، دولت سیزدهم با 
حل مسائل مهم بازار سرمایه از جمله، 
حذف قیمت گذاری دستوری، اصلاح 
نرخ ســود بانکی و بســیاری دیگر از 
موضوعات، بتواند به وعده خود عمل 
کند و ســایه آرامــش را بعد از حدود 

یکسال به بازار سرمایه بازگرداند.

 به طور کلی بازار ســرمایه نقش بســیار مهمی در ایجاد فضای توســعه و رشد می تواند 
ایفا کند، امید می رود، دولت ســیزدهم با حل مســائل مهم بازار ســرمایه از جمله، حذف 
قیمت گذاری دســتوری، اصلاح نرخ سود بانکی و بســیاری دیگر از موضوعات، بتواند 
به وعده خود عمل کند و ســایه آرامش را بعد از حدود یکسال به بازار سرمایه بازگرداند.

اولویت های بورسی دولت جدید چه باید باشد؟ 

از حذف قیمت گذاری دستوری تا 
سود بانکی و حل مخاطرات 

در این گزارش به بررسی مسائل سد راه، بازار سرمایه در رسیدن به تعادل برای کمک به تحقق وعده
 رئیس جمهور منتخب میپردازیم.

گــروه اقتصــادی - مجمع 
کارآفرینان کشــور توجــه به برخی 
مســائل همچون بهبود محیط کسب 
و کار و اصلاح تصدی گری، هدایت 
منابع به ســمت بخش مولد کشور، به 
روز رســانی صنایع، تمرکز بر توسعه 
تــوان رقابت پذیــری صنایع، عدم 
دخالــت دولت در قیمــت گذاری، 
حمایت از نشان تجاری ایران و ترویج 
کارآفرینی و مصــرف کالای ایرانی، 
چابک ســازی خصوصی ســازی 
واقعی، نظام و شایسته سالاری، احترام 
به حقوق مالکیت، افزایش پیمان نامه 
و تفاهم نامه هــای منطقه ای، اصلاح 
سهامداری صنعت خودرو، توجه به 
اســناد بالادســتی و غیره را در دولت 

جدید مورد تأکید قرار داد.
حمیدرضا غزنوی،  دبیر مجمع 
کارآفرینان ایران، در نشســت خبری، 
با موضوع انتظارات تولیدکنندگان و 

صنعتگران از دولت ســیزدهم، اظهار 
کــرد: واحدهای تولیــدی در ایران، 
واحدهای متوسط و کوچک هستند، 
بــه طوری که از حدود ۸۳ هزار واحد 
تولیدی، حــدود ۳۰۰۰ واحد بالای 
۱۰۰ نفر شــاغل و کمتر از ۱۰۰ واحد 
بالای ۱۰۰۰ نفر شــاغل دارد که یعنی 
کشور برای کلان کردم اقتصاد ندارد. 
این در حالی اســت که کشــورهای 
صنعتی از طریق پیشران های اقتصادی 
در عرصه هــای بین المللی نقش ایفا 
کرده اند. وی با بیان اینکه دولت جدید 
باید حقوق مالکیت، تدوین استراتژی 
صنعتــی، تدوین سیاســت گذاری 
صنعتی و اســتراتژی سرمایه گذاری 
خارجــی، خلق ارزش هــای جدید، 
طراحی صنعتی به منظور جذب فارغ 
التحصیــلان و اعمال سیاســت های 
تشــویقی برای تحقق ساخت داخل 
را در دســتور کار قــرار دهد، گفت: 

سرمایه گذاری خارجی هم باید منجر 
به ارز آوری و انتقال تکنولوژی شــود 
و همچنین جلوی خروج ارز از کشور 
را نیز بگیرد. همچنین سرمایه گذاری 
خارجــی باید در حوزه هایی باشــد 
که نیاز به فناوری یا ســرمایه گذاری 
هنگفت دارد تا امنیت سرمایه گذاران 

داخلی به خطر نیفتد.
وی افزود: در دوره های مختلف 
شاهد بودیم بعد از توافق با کشورهای 
خارجی درهای واردات باز و صنعت 
کشور دچار آسیب شــد. اما اگر این 
دوره توافقی حاصل و این روند تکرار 
شود اعتماد کارآفرینان از بین می رود.

غزنوی با تاکید بر لزوم بازنگری 
در استراتژی صنعتی، تصریح کرد: به 
طور کلی سیاست غرب، بلاتکلیفی 
صنعــت کشــور اســت. بنابراین 

سیاستگذاری ها باید با فرض بازگشت 
تحریم ها باشد.

همچنین به گفته وی بر اســاس 
صحبت هــای رئیــس جمهــوری 
منتخب، عمده بیکاری در حال حاضر 
در بخــش تحصیلکرده ها اســت و 
اشتغال افراد فوق لیسانس در مشاغلی 
مثل تاکسی های اینترنتی اتلاف منابع 
اســت. بنابراین باید به دنبال تقویت 

شرکت های پیشران باشیم.
غزنــوی در ادامــه با اشــاره به 
صادرات ۱۳ برابری ترکیه نســبت به 
ایران به کشــور سوریه گفت: این در 
حالی اســت که ایران بــرای مبارزه با 
داعش به ســوریه کمک کرد و افراد 
زیادی در این راه شــهید شــدند، اما 
دولــت از فرصت اقتصــادی برای 

صادرات به این کشور استفاده نکرد.

بیشــتر مشــکلات کشور 
ناشی از سوءمدیریت است

در ادامه این نشست، رضا رضایی 
- عضو هیئت مدیره مجمع کارآفرینان 
کشور-  اظهار کرد: اگر چه آثار تحریم 
در دراز مدت ظاهر شــد اما بیشــتر 
مشکلات کشور ناشی از سو مدیریت 
است. اگر مدیران گذشته هوشمندانه 
عمل می کردند و برنامه استراتژیک در 
صنایع داشتند، امروز نه تنها در تأمین 
نیازهای داخل مشــکل نداشتیم بلکه 
صادرات هم به رقم خوبی رسیده بود.

وی افــزود: ۷۰۰ میلیــون نفر 
جمعیت کشــورهای اطــراف ایران 
اســت. اگر در صنعت قطعه ســازی 
برنامه داشتیم، میزان صادرات در این 
حوزه بین ۲۰ تا ۳۰ میلیارد دلار می شد 
اما متأســفانه مشــکلات ارزی، مواد 

اولیــه، جابجایی ها و انتخاب نابجای 
مدیران اجازه پیشرفت را نداد.

رضایی بــا بیان اینکه ۱۶ درصد 
اقتصــاد کشــور در دســت بخش 
خصوصی است که به دلیل ناامن بودن 
محیط کسب و کار، بخش خصوصی 
در مضیغه قرار گرفته اســت، تصریح 
کــرد: در نامه ای بــه رئیس جمهور، 
مواردی را ذکر کردیم که لازم اســت 
دولــت جدید با اســتفاده از نظرات 
کارشناســان و بخــش خصوصی به 
مشــکلات واقعی اقتصــاد بپردازد. 
در این نامه مســائلی همچون بهبود 
محیط کســب و کار و اصلاح تصدی 
گری، هدایت منابع به ســمت بخش 
مولد کشــور، به روز رسانی صنایع، 
تمرکز بر توســعه توان رقابت پذیری 
صنایع، عدم دخالت دولت در قیمت 

گذاری، حمایت از نشان تجاری ایران 
و ترویــج کارآفرینی و مصرف کالای 
ایرانی، چابک سازی خصوصی سازی 
واقعی، نظام و شایسته سالاری، احترام 
به حقوق مالکیت، افزایش پیمان نامه 
و تفاهم نامه هــای منطقه ای، اصلاح 
سهامداری صنعت خودرو، توجه به 
اسناد بالادستی و غیره مورد تأکید قرار 

گرفته است.
تحریــم چگونه قیمت تمام 

شده کالاها را بیشتر کرد؟
همچنین محمدرضا احســانفر 
-  عضو مجمع کارآفرینان کشور - در 
این نشست اظهار کرد: بستن حصار 
در کشــور نمی تواند ما را به اهدافمان 
برساند. امروز رقابت تنگاتنگی در دنیا 
وجود دارد و بســیاری از کشورهایی 
که روزی از مــا عقب بودند امروز از 
ما پیشــی گرفتند. بنابراین در چنین 
شرایطی نیاز به تصمیم گیری انقلابی 

اســت. وی با بیان اینکه اسناد چشم 
انداز محقق نشــده اســت، گفت: در 
تعیین اهدافمان باید واقع نگر باشــیم 
و امکانــات را در نظر بگیریم. محقق 
نشدن برنامه های توسعه و سند چشم 
انــداز ۱۴۰۴ ضرورت این موضوع را 

نشان می دهد.
به گفته این فعال اقتصادی روزی 
که تحریم شــروع شد می توانستیم با 
تصمیمات درســت مانع بروز بحران 
شویم. متأسفانه تصمیمات نادرست 
اقتصادی و سیاسی در رابطه با تحریم 
در زندگی مردم تأثیر خود را نشان داد. 
هیچ فعال اقتصادی بــدون ارتباط با 
بانک های دنیا نمی تواند فعالیت کند. 
امروز فعالان اقتصــادی ده ها درصد 
هزینه بیشتری برای جابجایی پول باید 
متقبل شوند که این موضوع در افزایش 
قیمت تمام شــده کالاها و هزینه های 

مترتب خود را نشان می دهد.

گروه اقتصادی -  مجری طرح 
ســامانه های نوین آبیــاری وزارت 
جهاد کشــاورزی اعلام کرد: اجرای 
۱۰۰ هزار هکتار ســامانه های نوین 
آبیاری در اراضی آبی کشاورزی در 

سال ۱۴۰۰ هدفگذاری شده است.
»فریبرز عباســی« افــزود: در 
اعتبــارات  تخصیــص  صــورت 
مصوب، ۱۰۰ هزار هکتار از اراضی 
آبی در ســال جاری به ســامانه های 

نوین آبیاری تجهیز می شوند.
مجری طرح سامانه های نوین 
آبیــاری وزارت جهاد کشــاورزی 
اظهار داشــت: برای اجرا و توسعه 
طرح ســامانه های نویــن آبیاری، 
امســال ۲هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان 
تسهیلات بلاعوض مصوب شده و 
باید دید تا انتهای ســال چه میزان از 

این اعتبارات تخصیص می یابد.
وی، اعتبار تســهیلات مصوب 

این طرح در ســال گذشــته را ۸۰۰ 
میلیارد تومان دانست و خاطر نشان 
کرد: سال گذشته از این مبلغ نزدیک 

به ۵۰ درصد محقق شد.
عباســی ادامه داد: سهم دولت 
در توســعه سامانه های نوین آبیاری 
در ســال ۹۹ حدود ۸۰ تا ۸۵ درصد 
بود و امســال نیز قرار اســت تا ۸۵ 
درصــد هزینــه های اجــرای این 
طــرح بر عهده دولت باشــد که در 
قالب تسهیلات بلاعوض پرداخت 
می شــود.وی درباره سطح اجرای 
ســامانه های نوین آبیــاری از آغاز 
ســال جاری، گفت: از ابتدای امسال 
تاکنــون نزدیک به ۲۵ تــا ۳۰ هزار 
هکتــار اراضی آبی کشــاورزی به 
 ســامانه های نوین آبیــاری مجهز 

شده اند.
مجری طرح سامانه های نوین 
آبیــاری وزارت جهاد کشــاورزی، 

کل سطح اجرایی سامانه های نوین 
آبیــاری در اراضی آبــی از ابتدای 
شروع این طرح تاکنون را دو میلیون 

و ۵۲۵ هزار هکتار عنوان کرد.
عباسی درباره جزییات اجرای 
روش های نوین آبیاری گفت: سال 
گذشــته بر اساس موافقتنامه بودجه 
ای، ۶۰ درصــد روش های آبیاری 
موضعی یا قطره ای ســطحی و قطره 
ای زیر ســطحی، ۲۰ درصد روش 
بارانــی و ۲۰ درصد کم فشــار در 
اراضی آبی کشاورزی اجرا شد.وی 
افزود: امســال بنا به دلایلی همچون 
هزینه های اجرایی کمتر و اســتقبال 
کشاورزان از سیســتم های آبیاری 
کم فشــار، برای اجــرای ۴۰ درصد 
روش آبیــاری موضعی، ۴۰  درصد 
کم فشــار و ۲۰ درصد بارانی برنامه 

ریزی کرده ایم.
مشــاور وزیر جهاد کشاورزی 

با بیان اینکه ایران در منطقه خشــک 
و نیمه خشــک واقع شــده و بخش 
زیادی از منابع آب و خاک کشــور 
شــور هســتند، گفت: در اراضی و 
مناطقــی که دارای منابع آب شــور 
هستند، سامانه های آبیاری کم فشار 

و قطره ای کارایی بیشتری دارند.

وی افزود: در مناطقی که بسیار 
گرم و تبخیر زیاد اســت، سیســتم 
های بارانی که مستعد تبخیر هستند 
توصیه نمی شود و در چنین مناطقی 
سیستم های آبیاری موضعی یا قطره 

ای مناسب ترند.
عباسی، افزایش راندمان آبیاری 

و افزایــش بهــره وری را از مزایای 
اجرای طرح ســامانه هــای آبیاری 
نوین برشمرد و اظهار داشت: سامانه 
های نوین آبیاری در برخی مناطق تا 
دو برابر افزایش بهره وری آب دارند.
مجری طرح سامانه های نوین آبیاری 
وزارت جهاد کشاورزی درباره سهم 
باغات در اجرای این ســامانه های 
آبیاری گفت: ســال گذشته حدود 
۴۰ درصــد روش هــای آبیــاری 
موضعی در باغــات و عمده روش 
های بارانی در مزارع اجرا شــد هر 
چند برای گیاهانی با کاشــت ردیفی 
 نیــز  روش موضعی مورد اســتفاده 

قرار گرفت.
وی اضافه کرد: با توجه به ۲.۵ 
میلیون هکتار ســطح باغات کشور، 
امســال ۳۰ تا ۳۵ درصد کل سامانه 
هــای نوین آبیاری در باغات و ۶۵ تا 
۷۰ درصد در مزارع اجرا خواهد شد.

گروه اقتصادی -ناظر گمرکات 
اســتان مازندران گفت: ۳۱ دستگاه 
خودروی پورشــه که ثبت سفارش 
آن ها قانونی نبوده وارد بندر شده بود 
که طبق دســتور مقام قضایی توقیف 

شدند.

علی یوسفی منش ناظر گمرکات 
استان مازندران گفت: ورود کالاهای 
لوکس و خودروهای با حجم موتور 
۲۵۰۰ سی ســی با توجه به فرمایش 
رهبر معظم انقــلاب و مصوبه های 
ابلاغ شــده ممنوع اســت. علاوه بر 

۳۱ دســتگاه خودروی پورشه تعداد 
دیگری خودرو نیز در بندر نوشــهر 
توقیف هســتند و با توجه به آخرین 
دستور قابلیت ترخیص را از گمرکات 

ندارند.
وی ادامــه داد: تعــدادی از این 

خودروهــا ضوابط فنی مــورد نظر 
سازمان اســتاندارد را ندارند و قابل 
ترخیص نیست و سازمان استاندارد 

در این خصوص تعیین کننده است.
یوســفی منــش در خصوص 
آخرین وضعیت پورشه های توقیف 

شده در بندر نوشهر گفت: ۳۱ دستگاه 
خودروی پورشــه که ثبت سفارش 
آن ها قانونی نبوده وارد بندر شده بود 
که طبق دســتور مقام قضائی توقیف 

شدند.
ناظــر گمــرکات مازنــدران 

بــا بیان اینکــه پرونــده قاچاق کالا 
بــرای ایــن خودروها تنظیم شــده 
اســت، افزود: پرونــده واردات این 
پورشــه ها در محاکم قضائی اســت 
 و هنــوز حکمــی بــرای آن صادر 

نشده است.

انتظار تولیدکنندگان از دولت سیزدهم

مشاور وزیر جهاد کشاورزی خبر داد:

توسعه ۱۰۰ هزار هکتاری سامانه های نوین آبیاری در سال ۱۴۰۰

پرونده پورشه های توقیف شده در بندر نوشهر به کجا رسید؟
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